八歯会員各位


八代歯科医師会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会長　　増田　了

（社保委員会扱い）

保険だより「八代版」その４
拝啓　今年の残すところあとわずかになりましたが、会員の先生におかれましては益々お元気でご活躍のこととお喜び申し上げます。

平素より本会会務運営にご協力を承り、厚く御礼申し上げます。

さて今回で４回目となりますが、八代歯科医師会の会員の先生からありました質問とそれに対する回答をご紹介いたします。会員の先生方の日常臨床の参考にしていただければ幸いです。

[質問] 左下３４部に骨瘤があり、リンガルバーの邪魔になるので削除した場合は110点×２取れますか？又、歯槽骨整形手術は他医院で抜歯した部位でもOK,それとも自医院でEXT後に歯槽骨吸収不全のものだけですか？
[回答] ・１歯相当分を単位とします。２歯相当分なら110×２となります。
・他医院の抜歯の骨整形は算定できます。自院の抜歯後も算定できますが、状況にもよりますが、数ヵ月後の算定となります。

[質問] 永久歯にシーラントする場合、年齢制限はありますか？
[回答] 20歳までです。
[質問] ワーファリンを服用されている患者さんです。薬の量が少ないので服用中止しなくてもEXT　OKと医者の許可が出たので１０/３EXTしたら血が止まらなくなり止血シーネを使いました。今日右下８のEXTして止血シーネを使いました。1ヶ月に2度、別の歯とは言え止血シーネを保険請求できますか？
[回答] ・通常は、患者の全身状態から判断して抜歯の際出血しやすいと思われる場合、前もって作製します。そのような旨を摘要欄に記載してください。
・また１顎の印象をとりますので、１顎に１個の算定となります。
[質問] 義歯の適合状態を良くする為に少数歯欠損でも連合印象にしています。保険請求で連合印象を請求できるのは何歯以上の欠損からですか？　　
[回答] １本義歯から請求できます。
[質問] 管理指導の書類ですが、これは使用可能でしょうか？（添付書類あり）例えば、歯周疾患管理指導と歯科衛生実地指導を同日算定するとき、用紙２枚に書く手間が省ける為このような書類を作製しましたがいかがでしょうか？
[回答] ・算定要件を満たしていない為、この様式では算定できません。
· 歯科医師会作成の交付文書をコピーもしくは購入して、すべての項目に記載する必要があります。
・レセコン業者、又は自家製の交付文書は殆どが算定要件を満たしていない為熊本県では使用できません。

[質問]上顎第一大臼歯の近心頬側根をヘミセクションしました。残った２根で単冠を装着することは認められますか？可ならば大臼歯？
[回答]単冠ならば大臼歯扱いです。ちなみにBr支台なら小臼歯扱いです。下顎は、どちらも小臼歯扱いです。
[質問]今日、国保に請求する分ですのですみませんが早めに解答をお願いします。左上６、10/13Hysでサホライド塗布、10/17 Hysでサホライド塗布、10/25 Hysでサホライド塗布、改善しない為、10/27pulで生切しました。病名Hys→pulで知覚過敏処置４０×３、生切２３０×１を算定してよろしいでしょうか？
[回答]算定できます。その旨を「摘要」欄に記載してください。
[質問]右下６を歯根分割して小臼歯のFCK２本を装着する際の補管100点×２は無理ですか？
[回答]分割しても補管の算定は１歯分です。
[質問]上下scalingが終わらないとP－基検（２）に行けない事になっていますが、残根があった場合はscaling部位に加えて書いていいのですか？

[回答]抜歯予定でなければ加えて書いていいです。

[質問]保険だよりⅡ　No６、歯冠修復物又は補綴物の除去と同日に行うう蝕処置は算定できますか？
[回答]「保険だよりⅡ」に記載のとうり、算定できません。（あお本P179（4）平成18年4月版）
[質問]充形を算定した歯牙が同月に抜髄に至った場合の算定の仕方をお教え願います。充形からの一連の充填処置を取り消す必要があるのでしょうか？

[回答]稀なケースと思われますが、レセプト「摘要」欄にその旨を記載し、充形を普処で算定します充填の算定はかまいません。傾向的には認められません。
· 先月充形で今月抜髄の場合、充形の算定をしていますので、抜髄後のkp、Pzは算定できません。あるいは、先月を取り下げ請求します。

[質問]17.10に74　　 ７
　　　　　　 7    2467の義歯を未しました。18.10に来院されました。義歯をsetしました。初診料算定できますか？

[回答]算定できます。他に、装着料も算定できます。その旨をレセプト「摘要」欄に記載してください。
[質問]10月左下３P4→MT（７－４　３－７）増歯　左下２クラスプ新製
12月に左下２ゼンソウCKset後左下２クラスプつけかえした。義歯修理を請求できますか？同一初診内です。

[回答]算定してかまいません。レセプト「摘要」欄にその旨を記載したほうがよいでしょう。

今回は以上です。それでは皆様良い年をお迎えください。
